
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 700 DEL 06/10/2023 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO:  ADEGUAMENTO ISTAT DEGLI MPORTI DELLE TARIFFE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATE

• determinazione n.  533  del  19/08/2022 avente  ad oggetto  <Rinnovo  affidamento  per  la 
gestione dei  servizi  cimiteriali  (cimiteri  di  Montanara,  San Silvestro  e  Buscoldo)  – CIG 
Master 787175273E – CIG Derivato 9367473B41 per ulteriore triennio dal 01/09/2022 al 
31/08/2025 con contestuale assunzione di impegno di spesa;

• Contratto Rep. N. 8842 del 05/12/2022 registrato il 28/12/2022 al n. 17779 volume 1T;

• l'articolo 10 del CSA <PREZZI - NUOVI PREZZI - REVISIONE DEI PREZZI> stabilisce che 
a  partire  dal  secondo anno  di  vigenza  del  contratto  i  corrispettivi  contrattuali  potranno 
essere sottoposti alla revisione annuale, previo esperimento di un’istruttoria condotta dal 
Responsabile Unico del Procedimento;

• l’articolo  8  del  CSA <TARIFFE>  che  recita:<È  esclusiva  competenza  della  Stazione 
Appaltante la determinazione degli importi delle tariffe dei servizi cimiteriali da applicare agli 
utenti, ed approvate preventivamente dall’organo comunale competente>.

VERIFICATO  in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che l'attuale andamento della 
gestione dei servizi cimiteriali (cimiteri di Montanara, San Silvestro e Buscoldo) di anni 3 (tre) dal 
01/09/2022 al 31/08/2025, da parte della Cooperativa Produzione Lavoro E.Dugoni Soc. Coop. 
A.R.L. con sede Legale in Viale Veneto n. 11/H – Mantova è complessivamente soddisfacente e 
che  ai sensi dell'art. 10 del CSA alla ditta Dugoni  a partire dal secondo anno di vigenza del 
contratto ovvero verificata dal mese di ottobre 2023 (ovvero 30 giorni necessari per la verifica da 
parte del RUP e quindi successivi al 01/09/2023 scadenza del 2° anno di vigenza contrattuale) i 
corrispettivi  contrattuali  sono  sottoposti  alla  revisione  annuale  e  quindi  debba  essere  che 
effetttivamente riconosciuta e corrisposta una    variazioni prezzi discendente  dell'adeguamento 
ISTAT (8,10%)  con allegato  prezziario  aggiornato  e  che  conseguentemente  a  quanto  dispone 
l’articolo  8  del  CSA <TARIFFE>   ad  autorizzare  il  gestore  Cooperativa  Produzione  Lavoro 
E.Dugoni Soc. Coop. A.R.L. ad informare tempestivamente  tutte le Onoranze Funebri ( e quindi a 
cascata anche i relativi parenti delle salme) operanti nei vari cimiteri comunali conformemente a 
quanto  contenuto  e  descritto  nell'Allegato  A al  presente  atto  nonché  nei  documenti  contabili 
(17°SAL e note ) conservati agli atti;
Pagina 1 di 5  - Det. N.  700 del  06/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Di richiamare gli impegni di spesa assunti con già citata determinazione n. 533 del 19/08/2022 
relativamente alle annualità 2022, 2023, 2024 e 2025 prendendo atto che le varie quote annuali 
(anno 2022: €. 2.548,18; anno 2023: €. 784,05; anno 2024: €. 784,05; anno 2025: €. 784,05) del 
fondo di incentivazione per le funzioni tecniche non saranno in alcun modo corrisposte in quanto 
non dovute e quindi  debbono essere considerate a tutti  gli  effetti  quali  somme comunque già 
impegnate  a  disposizione  per  eventuali  adeguamenti  contrattuali  e  quindi  si  procede alla  loro 
modifica  mediante  svincolo  e  contestuale  reimputazione  dei  relativi  impegni  di  spesa  con 
descrizione mutata da <incentivi> ad <adeguamenti contrattuali>;

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  30 del  25/07/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200)”; 

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs.  
118/2011)”; 

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11 del  17/03/2023,  immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del  
d.lgs. n. 267/2000”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la deliberazione di Giunta comunale  n.  143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 
del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG" 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  700 del  06/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto  :  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  e  contestuale  
variazione  del  peg"  ratificata  con  deibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  31/07/2023, 
immediatamente eseguibile; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli per l'esercizio 2023/2025 ai sensi 
degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000" 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27/09/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 27/09/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 02/01/2023 Prot. 52/2023 con il quale vengono attribuite le 
funzioni  dirigenziali  dal  02/01/2023 al  31/12/2023 ai  sensi  dell’art.  107 del  D.  Lgs.  n.  267 del 
18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/200 ed in particolare:

• l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
• l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
• l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
• l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA

1. Di riconoscere e corrispondere,  ai sensi dell'art. 10 del CSA alla ditta Dugoni  a partire dal 
secondo anno di vigenza del contratto ovvero dal mese di ottobre 2023 (ovvero 30 giorni 
necessari per la verifica da parte del RUP e quindi successivi al 01/09/2023), i corrispettivi 
contrattuali   sottoposti  alla  revisione  annuale   con  una    variazioni  prezzi  a  seguito 
adeguamento ISTAT (8,10%) secondo l'allegato prezziario aggiornato e conseguentemente 
a quanto dispone l’articolo 8 del CSA <TARIFFE>  di autorizzare il gestore Cooperativa 
Produzione Lavoro E.Dugoni Soc. Coop.  A.R.L.  ad informare tempestivamente  tutte le 
Onoranze Funebri ( e quindi a cascata anche i relativi parenti delle salme) operanti nei vari  
cimiteri comunali conformemente a quanto contenuto e descritto nell'Allegato A al presente 
atto nonché nei documenti contabili (17°SAL e note ) conservati agli atti;

2. Di  richiamare  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  già  citata  determinazione  n.  533  del 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  700 del  06/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

19/08/2022 relativamente alle annualità 2022, 2023, 2024 e 2025 prendendo atto che le 
varie quote annuali (anno 2022: €. 2.548,18; anno 2023: €. 784,05; anno 2024: €. 784,05; 
anno 2025: €. 784,05) del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche non saranno in 
alcun modo corrisposte in quanto non dovute e quindi, per i motivi esposti,  debbono essere 
prudenzialmente e legittimamente  considerate a tutti  gli  effetti  quali  somme comunque già 
impegnate  e  messe  a  disposizione  per  eventuali  adeguamenti  contrattuali  e  quindi  si 
procede  alla  loro  modifica  mediante  svincolo  e  contestuale  reimputazione  dei  relativi 
impegni di spesa con descrizione mutata da <incentivi> ad <adeguamenti contrattuali>;

3. Di  prendere  atto  che  a  seguito  del  riconoscimento  delle  variazioni  prezzi  a  seguito 
adeguamento ISTAT (8,10%) di  cui  al  punto 1),  le  varie  quote di  rinnovo delle  singole 
annualità già impegnate con  la già citata determinazione n. 533 del 19/08/2022 subiscono 
conseguentemente il medesimo incremento contrattuale percentuale a cui ovviamente si 
dovranno sommare gli oneri di IVA 22%;

4. Di assumere prudenzialmente per i motivi esposti l'impegno di spesa   di  €. 4.000,00 al Bilancio 
2023 alla  Missione  12,  Programma  09,  Titolo  1,  Macroaggregato  03  al  Capitolo 
0115305 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  700 del  06/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 700 DEL 06/10/2023 

OGGETTO:  ADEGUAMENTO ISTAT DEGLI MPORTI DELLE TARIFFE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  700 del  06/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

